
 

 

Pracovní list – Vznik České republiky 
 
I. a – Doplňte tři slova, symboly do následujících vět: 
Československá republika pro mne znamená   .......  a  .........    a ..........  
Česká republika pro mne znamená   .......  a  .........    a .......... 
 
I. b –  Jak komentoval Váš respondent oslavu konce roku 1992 – 1993: 
 
 
I. c –  Nakreslete symbol, kterým byste charakterizovali současný vztah mezi Čechy a Slováky: 
 
 
II. Sledování filmu I. – zaměřte se na klíčové roky 20. století – 1918, 1938, 1945, 1948, 1968, 
1989, co znamenaly pro Čechy a Slováky 
III. Po skončení filmu: 
III. a - Napište si jakékoliv poznámky, otázky, které vás během sledování filmu napadly: 
 
 
 
 
III. b - Doplňte tabulku  
 

 Událost(i) Češi Slováci Další: Komentář 

1918 → 
 
 
 
 

     

1838/1939 
→ 
 
 
 
 

     

1945 → 
 
 
 
 

     

1968 → 
 
 
 
 

 reforma ? federace ?   

1989 → 
 
 
 
 
 

 demokracie ? 
ne komunisty? 
reforma ? 

národ ?   



 

 

III. c – Zapište si jakékoliv poznámky z diskuse: 
 
 
 
  
III. d -  Sledování filmu II.  – napište celá jména osob a funkci v roce 1992 
– sledujte u zadané osobnosti její mediální obraz v dokumentu – vždy příklad(y) a zdůvodnění 
 

osoba 
funkce 
 

   

 

   
pozitivní 
obraz 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  

neutrální 
obraz 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  

negativní 
obraz 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  

další komentáře 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  

 
 
IV.  Na volné listy papíru: 
a)  Bylo Československo k něčemu dobré? Zdůvodněte! 
b) Rekonstruujte jednání o rozpadu ČaSFR, Využijte pojmy – pomlčková válka, volby, premiéři, 
vila Tugendhat, dělení majetku, sametový rozchod. 


